Дело № 5-1186-2104/2024
86MS0044-01-2024-006010-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

      «28» августа  2024  года
                              город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 того же судебного района, находящийся по адресу ул. Нефтяников, д. 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

ООО «ТРОЯ», ИНН 8603158232, ОГРН 1088603008020, юридический адрес: ул. Северная, д. 48Б, г. Нижневартовск ХМАО-Югра, ранее не привлекавшегося к административной ответственности.
УСТАНОВИЛ:

ООО «ТРОЯ» по предписанию от 27.05.2024, №81, не представило в Государственный орган (должностному лицу), в целях осуществления госорганом (должностным лицом) возложенных на него законом функций (при осуществлении им своей деятельности), сведения и документы в срок до 18.06.2024 года.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель ООО «ТРОЯ» не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия представителя ООО «ТРОЯ».

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении:

-протокол об административном правонарушении;

-уведомление о явке на составление протокола об АП  от 24.06.2024;

-телеграмму о явке для составления протокола об АП;

-задание № 91 от 20.06.2024;

-протокол осмотра  от 20.06.2024;

-отчет по результатам выполнения задания;

-фототаблицу;

-предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 81 от 27.05.2024;

-уведомление о необходимости явки для  ознакомления с предписанием от 21.05.2024;

-задание № 66 от 20.05.2024;

-протокол осмотра от 20.05.2024;

-отчет по результатам выполнения задания от 20.05.2024,
приходит к следующему.

Согласно статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 19.7 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере контроля и надзора. Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации.

Объективная сторона правонарушения состоит в том, что виновный не представляет совсем либо несвоевременно в госорган соответствующие сведения.

Таким образом, к административной ответственности по ст.19.7 Кодекса РФ об АП могут быть привлечены лица как за непредставление или несвоевременное представление сведений, которые подлежат представлению в силу закона, так и за непредставление или несвоевременное представление запрашиваемых госорганом (должностным лицом) сведений, необходимых для осуществления возложенных на него законом функций.

Согласно  ч. 2 ст. 29.13 Кодекса РФ об АП организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Предписание об устранении выявленных нарушений было вынесено 27.05.2024 года со сроком представления уведомления о принятых мерах об исполнении предостережения исполнения до 18 июня 2024 г., следовательно, ООО «ТРОЯ»  до 18 июня 2024г. со дня получения предписания должны были предоставить соответствующую информацию.

 Согласно ч.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Материалами дела подтверждается, что ООО «ТРОЯ» не представило  в адрес  территориального отдела Роспотребнадзора по ХМАО-Югре сведений о выполнении предписания.

Доказательств того, что данные сведения, были представлены в административный орган, представителем юридического лица мировому судье представлено не было.

Согласно ч. 3 ст. 28.1 Кодекса РФ об АП дело об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, только при наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных частями 1  настоящей статьи, и достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ООО  «ТРОЯ» усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об АП, то есть непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.4, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.8, 19.19 Кодекса РФ об АП.

 Мировой судья, изучив и оценив доказательства в их совокупности, считает, что виновность ООО «ТРОЯ»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об АП,  доказана. Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие  смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

  Руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «ТРОЯ» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 4.
Мировой судья

Судебного участка № 7                                                                    Е.А. Вакар

5